
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2011

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224906

PORTARIA Nº 1008/2011-DG/CDRHC DE 08.04.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença 
Prêmio, através do Parecer nº 1264/2006-PROJUR, no Processo 
2006/248495,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSA MARIA SILVA DOS ANJOS, 
Auxiliar Técnico/05, matrícula 3264203/1, lotada na Regional 
de Trânsito Belém, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 01.04 a 30.04.2011, referente ao triênio 
1987/1990, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1007/2011-DG/CDRH DE 08.04.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 28/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/3944, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ZÁIRA CECÍLIA COSTA DINIS, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57173832/2, lotada na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 25.04 a 24.05.2011, referentes ao triênio 
13.08.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1006/2011-DG/CDRH DE 08.04.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 4262/09-
NC/PROJUR, no Processo 2009/386473, deferindo a averbação 
do tempo de serviço referente ao período trabalhado, anterior 
ao exercício do servidor neste Departamento, para efeito de 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MOISÉS AZEVEDO CAMPOS, 
Procurador Autárquico, matrícula 57175156/2, lotado na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 04.04 a 03.05.2011, referentes ao triênio 
06.02.2007/18.09.2009, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994, e considerando o tempo de serviço 
averbado.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1005/2011-DG/CDRH DE 08.04.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 343/2006-
NC/PROJUR, no Processo 2006/28286, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HERCÍLIO PRADO DE CASTRO, 
Técnico/05, matrícula 3261735/1, lotado na Coordenadoria de 
Educação e Melhoria da Qualidade de Vida no Trânsito, cento 
e vinte (120) dias, de Licença Prêmio, no período de 11.04 a 
08.08.2011, referentes aos triênios 1995/1998 (60 dias) e 
1998/2001 (60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1004/2011-DG/CDRH DE 08.04.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 334/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/84235, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSA MARIA RODRIGUES DE 
ALBUQUERQUE, Auxiliar Técnico/05, matrícula 3261620/1, 
lotada na Coordenadoria de Educação e Melhoria da Qualidade 
de Vida no Trânsito, cento e vinte (120) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 11.04 a 08.08.2011, referentes aos 
triênios 2003/2006 (60 dias) e 2006/2009 (60 dias), de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1003/2011-DG/CDRH DE 08.04.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 

Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 3098/2009-
NC/PROJUR, no Processo 2009/51788, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA ODETE DE LIMA TEIXEIRA, 
Técnico/05, matrícula 3193349/2, lotada na Gerência 
de Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais, 
noventa (90) dias, de Licença Prêmio, no período de 22.04 a 
20.07.2011, referentes aos triênios 1974/1977 (30 dias) e 
1977/1980 (60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 1218/2011-DG/CDRH DE 20.04.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico datado 
de 16.03.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Eliana Ramos da Silva, Agente de 
Trânsito, matrícula 57203584/1, lotada na Regional de Trânsito 
de Tucuruí, cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, 
no período de 13.03 a 08.09.2011, sem prejuízo de sua 
remuneração.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 1215/2011-DG/CDRH DE 20.04.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico expedido 
pela Coordenadoria de Perícia Médica da SEAD, em 13.04.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Solange Maria Anaice Lopes, Assistente 
Administrativo, matrícula 80845576/1, lotada na Diretoria 
Administrativa e Financeira, sessenta (60) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 29.03 a 27.05.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 1214/2011-DG/CDRH DE 20.04.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
108789A/1, de 29.03.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Sandro Félix Brasil, Agente de Trânsito, 
matrícula 57205274/1, lotado na Gerência de Fiscalização de 
Vias, doze (12) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 19.03 a 30.03.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 1213/2011-DG/CDRH DE 20.04.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
109313A/1, de 11.04.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Margarete dos Santos Pereira, Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura de Trânsito: Engenheira Elétrica, 
matrícula 57196683/1, lotada na Gerência de Serviços de 
Engenharia e Manutenção, trinta (30) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 29.03 a 27.04.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 1212/2011-DG/CDRH DE 20.04.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
109359A/1, de 12.04.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Izabel Monteiro Corrêa Marta, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3266192/1, lotada 
na Coordenadoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
doze (12) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 01.04 a 12.04.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224939

PORTARIA Nº 1186/2011-DG/CDRH DE 18.04.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODOLFO DA SILVEIRA FERREIRA, 
Gerente de Fiscalização de Vias, matrícula 57198278/1, 
para responder pela Coordenadoria de Operações deste 
Departamento, no período de 04.04 a 03.05.2011, durante as 
férias do titular, cumulativamente com a função que exerce.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício.

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224948

PORTARIA Nº 1178/2011-DG/CDRH, DE 15.04.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE 
OLIVEIRA, Diretor Técnico Operacional, matrícula 8055459/3, 
para responder pela Direção Geral deste Departamento, 
nos dias 18.04 a 20.04.2011, durante a ausência do titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 
31898, DE 19/04/2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225008

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 15/04/2011
Valor: 15.737,64
Vigência: 16/04/2011 a 15/04/2012
Justificativa: Alterar a Cláusula Quarta - Do prazo de Locação, 
Cláusula Quinta - Do Aluguel e a Cláusula Nona - Dos Recursos 
Financeiros, do Contrato Originário.
Contrato: 12
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425890000    339036   0261000000          Estadual
06122012545340000    339036   0261000000          Estadual
Contratado: Jaime José Venturini
Endereço: Av Juscelino K de Oliveira, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68633-000 - Dom Eliseu/PA
Telefone: 9132146300 
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225055

PORTARIA Nº 1228/2011-DG/CDRH, DE 25.04.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
tOrnar SeM eFeItO o Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário do senhor MARCELO FERNANDES DE SOUZA, na 
função de Assistente Administrativo, firmado em 11.04.2011, 
com base na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, 
publicado no DOE 31897, de 18/04/2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225063

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 18/04/2011
Admitidos:
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOCEMAR TEIXEIRA MONTEIRO                         ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          14/10/2011  
LILIANE CARVLHO DOS SANTOS                        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          14/10/2011  
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224763
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 223452

PORTARIA: 1069/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Jocenilson da Silva Gonçalves
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 571960221
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              300.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225051

Dispensa: 1/2011
Data: 20/04/2011
Valor: 552.586,41
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, higiene e 
conservação a serem efetuadas nas áreas internas e externas 
da sede do DETRAN/PA, no posto da Av. João Paulo II, posto da 
Rua Antonio Barreto, Regionais e Agências de Trânsito.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425890000    339037   0261000000          Estadual
06181118425900000    339037  0261000000          Estadual
06122012545340000    339037  0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: E. B. Cardoso
Endereço: R WE-4, Bairro: Marambaia, 386
CEP. 66623-284 - Belém/PA
Telefone: 9132384884 
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224760

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 223549
PORTARIA: 1082/2011

Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, cumprir cronograma de ações de 
fiscalizações programadas pela DTO, especialmente por ocasião 
da Semana Santa, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


